§. XXXVI.

Sed talia quidem non proponenda saltem sunt genera- *Falsa doctrina*  
liter, quasi quæ ad ICros nihil vel parum pertineant; sed & in *na jCtorum*  
specie illi, qui Jurisprudentiæ dant operam, debent opera dare *de rationali-*  
sedulò, circumspicere, annon & in suo corpore juris & glossis *bilitate re-*  
juridicis lateant flosculi incautè ex horto Papistico relicti? Tale *quisito Le-*  
verò esse putamus, cum communiter inter requisita consue- *gum-*  
tudinis & Legisponi solet, quod debeat esse rationalis, & quod  
consuetudo & lex irrationalis non obligent. Bene se habet:  
Legislatores debent in Legibus ferendis dictamen rectæ  
receptionis adhibere. Leges si late sunt, Consiliarii & Docto-  
res publici, si quid ipsis appareat in Legibus non bene con-  
venire

venire cum ratione, id modestè & debito modo absque prostitutione Legislatoris monere possunt. At si hæc monita à Principe & ejus consilio non attendantur, & ab ejus obligatione sub prætextu, quod Lex sit irrationalis, se eximere velint ii, quibus tamen parendi gloria est relicta, ea vero id. Etrina omnem omnis reipublicæ nexus ac quietem turbat. Neque putandum est, ipsos Consiliarios Principis aut Doctores publicos hic quid præcipui habere, namque sunt qui dem illi præcipui, sed ex subditis Magistratus politici, qui præcipue exemplo suo aliis inferioribus in obedientiâ Legum præuire debent. Peccatum & turpitudo est quicquid est contra Leges. Lex ergo norma turpitudinis est & honestatis. Non igitur opinio subditi de turpitudine & honestate norma Legis. Secundum rationem bene vivendi vivit, qui secundum legem vivit. Igitur ridiculum est, ideo non velle subditi vivere secundum Legem, quod Lex cum subditi ratione non quadret.

## §. XXXVII.

*Lex Ulpia-  
nea senten-  
tiam nostrā nec per omnia ei servit.  
probat.*

Uti igitur rectè docuit *Ulpianus L. 6. pr. de Just. & Jure:* *Jus Civile est, quod neque in totum à naturali, vel gentium recedit, nec per omnia ei servit. Itaque cum aliquid addimus, vel decribimus juri communi, Jus proprium, id est civile, efficimus.* Ita & rectè nos statuimus: Lex Statuum Imperii est, quæ neque in totum à naturali vel gentium recedit, nec per omnia ei servit; sed modo aliquid addit, modo etiam pro variatione Circumstantiarum aliquid detrahit. Nec *Neque ei ob-* obstant verba *Ord. Camer. P. 1. tit. 57. ibi: Und nach redli-  
est ordinatio chen / erbaren / und Ländischen Ordnungen / Statuten / und  
Cameralis.* Gewohnheiten / der Fürstenthumb / Herrschaft und Gerich-  
ten &c. Communiter eas exponunt, qui haec tenus refutatum errorem communem defendant; quasi expresse hic disponatur, quod Leges & Consuetudines Statuum debeant esse honestæ & rationabiles. Sed falluntur, cum hic nihil aliud dicitur, quam quod consuetudines & pariter statuta seu leges & mores, non quivis privatorum, sed totius provinciæ pro honestis reputari debeant. Neque enim dicitur nach Ländischen

dischen jedoch redlichen und erbaren Statuten und Gewohnheiten; Sed sensus est nach redlichen erbaren / nehmlich Landis-dischen Statuten &c. Huc igitur applicare iterum possumus verba Nepotis supra descripta §. 23. mutatis tamen mutandis: *Autores ordinacionis, cum didicissent, non eadem omnibus esse bona-  
ria atque turpia, sed omnia provinciarum institutis judicari; nemo  
mirari debet, quod in prescribenda norma judicandi Assessori-  
bus Camera voluerint, honestatem & rationabilitatem ex provincia-  
rum moribus esse judicandas.*

## §. XXXVIII.

Quod ut distinctius intelligatur, sic procedes. Mores *Demonstra-*  
illi provinciarum aut Leges vel convenient cum legibus & *tio pluquā*  
moribus Imperii, vel non convenient. Si convenient, ne- *Mathemati-*  
mo erit, qui eas turpitudinibus accusabit; Si disconveniunt; *ca exposicio-*  
Aut Status habent potestatem legislatoriam aut non habent. *nis nostra.*  
Atqui habent. Ergo si diversum quid disponuerint à Legibus  
Imperii, aut assessores Cameræ habent potestatem examinan-  
di has leges, an honestæ vel turpæ sint, aut non habent.  
Si possunt examinare, frustrè est potestas omnis Legislatoria,  
quia ab arbitriō Assessorum Cameræ dependet. Si non pos-  
sunt, frustranea est explicatio verborum Ordinationis Ca-  
meralis, acsi ex demum Leges & Consuetudines valerent.  
qua honestæ & rationabiles sint. Q. E. D.

## §. XXXIX.

Ex dictis jam facile patet, quid sentiendum sit de dis- *Erroneum*  
cursu, qui reperitur in novâ editione tractatus *MYLERIANI de exemplum*  
*Principibus & Statibus Imperii Parte II. cap. 38. §. 6. Quaritur autem conseruadi-*  
*tem: An voleat Statutum vel consuetudo Provincie ut res furtive à nis irratio-*  
*furiibus erupta, ac ibidem reperta, Fisco aut Præsidii Provincie ce-  
nabiliti-  
dant, ac ab eo absque ulla restituzione occupari possint. Sanè  
est alia cyclopica consuetudo imprimis in Turgovia, aliisve Hel-  
vetiæ partibus, sicut multa alia irrationalia, viget. Ac commu-  
niciter respondetur, quod non: ita namque Jureconsultus: Expulsis  
hostibus, ex agris, quos ceperant, dominia agrorum, ad  
Priores Dominos redire & non publicari in L. si captivus 20. D.*  
de

de captiv. & postl. revers. At cum ipse Dominus rei ablata nibil deliquerit, crudelē erit, tam funestam sententiam sustinere: arg. L. sancimus C. de panis. Late Virgil. Pingiz. Quest. 19. per tot. Merito igitur hec Consuetudo vel Statutum ab Imperatoribus reprobatum fuit, in Constit. Crim. Caroli V. art. 207. Recess. Imper. de anno 1550. §. und nach dem. Contra hujusmodi Statuta vel Consuetudines Camera Imperialis mandata sine clausula decernere solet; Sicuti prejudicium refert Andr. Gail. i. Observ. 18. num. 2. § 3. Quodsi Princeps aut Respublica extra Imperium existens Civem Imperii hujus cyclopicæ consuetudinis pretextu gravet & ledat, contra talēm Repressalia optimo maximo jute suscipi possunt.

## §. XL.

*Ratio honestatis prefati exempli.* Scilicet initio hic cumulantur tres distincti medii termini, quibus memorata consuetudo tanquam cyclopicæ impugnatur, (1.) irrationalitas, (2.) repugnantia juris Justinianei, (3.) repugnantia Recessus Imperii. Cum vero de legibus, recessibus Imperii & juri Justiniano contrariis, in posterum dicturi simus, jam quidem de sola irrationalitate videndum. Suppono vero, non solos Magistratus quosdam inferiores in aliqua Provincia prætendere ex longâ consuetudine, acquisitionem rerum furtivarum; hi enim non possunt facere consuetudinem provinciæ universalem, qui non habent potestatem legislatoriæ, sed reverâ constare vel de consuetudine universali provinciæ, uti in Turgovia & Helvetia, vel, uti Pingizerus loquitur d. qv. 19. quod in quibusdam locis ejusmodi Statutum expressum & scriptum reperiatur, furata bona fisco applicanda esse. Hoc vero supposito inconvenienter allegatus est Recessus Imperii de anno 1550. §. und nachdem &c. ut qui dissentè loquitur de Consuetudinibus privatis quorundam judicium inferiorum.

## §. XLI.

Jam autem facile ostendi potest, talēm consuetudinem universalem vel Legem provincialem de bonis furtivis fisco applicandis, & si apud multos populos juri naturæ adversa videri

deri possit, intervenientibus tamen quibusdam circumstan-  
tiis in loco ubi eadem recepta est, rationibus non contem-  
nendis posse esse sufficiatam. Quid si enim legislatoris vel  
populi intentio sit, Cives in custodiendis fortè rebus negli-  
gentes hoc pacto ad meliorem diligentiam adigere? Sane &  
in legibus Romanis furta plerumque culpâ fieri docetur.  
Quid si intentio sit, sumtus ad puniendo fures necessarios,  
quos alias Cives suppeditare deberent, ex bonis furto abla-  
tis esse sumendos, atque prâsumserit Legislator, hoc onus  
non grave futurum Dominis, ut qui plerumque spem ami-  
ferint, res suas recuperandi? Quid si in Republica Democraticâ  
per communem Reipublicæ sponsionem tale statutum sit con-  
ditum: an tunc ullus civium de iniuitate ejus conque-  
rendi habebit occasionem? At quod in Republica Democra-  
tica suas rationes non injustas habere potest statutum, illud  
non injustum fieri in Monarchiâ. Adde, quod Autor contrâ  
quem disputamus, putet, contra tali consuetudine utentes  
repressalia suffici posse. Et hoc indicio est, talem consue-  
tudinem non absoluè & ubique irrationalem aut Juri Na-  
ture adversam esse. Ut enim de Justitia Repressiarum hîc  
non disquiram, sane in eo consentire puto Dd. quod in illis  
quaë repugnant Juri Naturæ, repressalia locum non habe-  
ant. Quis enim furtum aut adulterium statueret alio furto  
vel adulterio per modum repressiarum esse vindicandum?

## §. XLI.

Pari ratione, ut alio adhuc exemplo sententiam no-  
stram declaremus, non difficulter ostendi potest, consue-  
tudinem quaë ferè unanimiter inter consuetudines irrationa-  
les allegari solet, quâ bona naufragorum cedunt Fisco, ab-  
strahendo à lege positiva eam pro irrationalib[us] declarante, ra-  
tione sua etiam non desitui, nec adeò Ministros Ecclesiæ naufragio-  
rum, que &  
das Strand-Recht segnen wolle quicquam contra regulas ipsa irratio-  
nalis esse sal-  
tem videtur.  
lin-

D

Inquendi, fit tamen regulariter absque, spe recuperandi, cum sciant ejientes, aut presumere debeant, res illas facile esse perituras, præprimis cum iactus naufragii causa soleat plenrumque in alto fieri, non propè littora. Porro Domini littorum, cum possint pro impensis in littora & portus faciendis, à peregrinis exigere vectigal, quid æquius, quam ut loco vectigalis, de cuius gravitate communiter pendentes conqueri solent, retineantur merces à mari in littora projecta. Adde, quod sèpè difficultissima probationis & inquisitionis sit, cuius sint merces, ut adeò & hoc pacto eadem sit illius consuetudinis ratio, quæ alluvionum est. At alluvio inter modos acquirendi Juris Gentium refertur. Neque putandum est, dum publice populus orat, ut Deus benedicat juri huic acquirendi, harum precum eum sensum esse, quasi Deus exorandus sit, ut naufragia multiplicentur, sed ut Deus efficiat, quæ bona naufragorum mare non in fundo suo retineat, aut ea in alia, sed in ista littora ejiciat. Et quædam quænam sententia durior? An nostra, quæ statuit, consuetudinem hanc non esse absolute irrationalē; an altera, quæ non potest non tot pios Religionis Evangelicæ Ministros summi ac detestandi peccati accusare, quod orent Deum, ut adjutor sit peccati juri naturæ adversi. Et non putandum est tot Reverenda Ministeria in Germania obmutuisse, ut non sicut fratres de tanto peccato admonerent.

## §. XLIII.

Addamus & exemplum tertium. Sunt quædam loca Tertium ex Europæ, ubi homicida servorum aut hominum propriorum exemplum de alienorum non capitaliter puniuntur, sed multæ pecuniae hominis riâ, servorum vero propriorum planè nullam poenam timenter proprii vel dam habent. Solet & hæc consuetudo ut irrationalis proclaplanè non pel mari. Sed & pro ea tamen, ubi viget, rationes afferri possunt sui ponderis. Jus vita & necis magistratui competens fatale mulier punita. haud dubiè non pugnat cum precepto juris naturæ de non occidendo. Sed quid prohibet magistratum, quo minus hoc jus delegare possit aliis personis? Quid prohibet, quominus possit hoc

hoc concedere parentibus & Dominis intuitu liberorum & servorum delinquentium? Neque timendū est, Parentes & Dominos eo abusuros esse, quia parentes sāpius nimis amant liberos, quām ut odio adversus ipsos astuent, & quia Domini interficiendo sine justa causa perdunt pretium & operas servi. Fac verò eos aliquando abuti hoc jure. Abutitur etiam aliquando eo Magistratus superior. Propterea tamen non punitur, sed Deo de malefacto reddit rationem. Reddent hanc etiam Domini ac Patres abutentes. Adde, quod pœna omnium delictorum arbitraria sit, & quod dissentientes non majori ratione uti soleant, quām quod pœna homicidii capitalis lege natura sit determinata, quæ tamen hodiè à cordatioribus ICtis non attendi solet, cum fons erroris satis sit cognitus, & à non paucis ostensus. Et potuissent dissentientes eundem facilē ex Lege Mosaica cognoscere, si mens non lava fuisset. Jubet ibi Moses, ut Dominus quidem ob servum imperfectum capitaliter puniri debeat, si servus statim moriatur, si postea, tum pœnam ei remittit. Quodsi enim intrinsecā moralitate pœna mortis deberetur homicidis omnibus, certè Deus pœnam Domini hīc non suspendisset ab incerto eventu, sed à certā causā, quæ Dominum ad necem impulerit.

## §. XLIV.

Sequitur II. questionis membrum : An Status possint II. De Legib⁹ leges ferre contrā Recessus Imperii? Negant ferè communis Statuum ter vide VITRIAR. Jur. publ. III. 17. §. Excipio, inquit MYLE- contra recessus de Statibus Imperii P. 2. c. 39. §. 5. Publicas Imperii Leges suis Imperii communi Principum & Statuum suffragio latas, aut quæ publicam Sententia Imperii utilitatem tangunt; He enim nunquam aut cerè difficillimè Myleri has per specialia statuta convelli queunt. SCHARD. de feud. p. 10. num. Leges non 140. ( Ideò nec valent statuta contra publicas Imperii sanctiones valere. & Recessus Imperii. DN. KNIPSCHILT. dict. cap. 10. num. 46. Præfertim si leges Imperii cum clausula derogatoria & annullatoria late fuerint, que contrario statuto tolli nequeunt STAMM. de serv. Person. Lib. 3. c. 8. num. 14. & 17.) Vide Frider. Martin. de jure Cens. 6. 5. num. 24. KLOCK. de Contribut. c. 5. num 160.

D 2

§. 45.

**Ratio ieius  
assertio.**

Nobis initio videtur separanda esse ipsa assertio ab ejus ampliationibus vel limitationibus. Leges Statuum Imperii non posse fieri contrà Recessus Imperii non afferim, sed potius contrarium videtur verius, Leges Statuum & his derogare posse. Nostra sententia probatione non opus habet, cum fundetur in libertate & licentiâ. Omnia verò licent quæ non sunt prohibita. Ergo necesse est, ut prohibitionis ratio à dissentientibus afferatur. Non verò aliam afferri video, quam conventionem, & quod Recessus communi suffragio lati sint, & adeò per modum paeti Imperatorem & Status obligent. A pactis verò & conventionibus nemo potest recedere invito altero.

§. XLVI.

**Examina-** Hic equidem nolo inquirere : an indistinctè admittur: non in-tendum sit, recessus Imperii valere per modum conventionis distinctè ve-nis. Dico indistinctè. Nam alias nota sunt loca, quæ prorum esse, hac sententia ex ipsis Legibus Imperii fundamentalibus allegando Reces-gari solent. At verò, quod non indistinctè hæc sententia sit sus obligente admittenda, et si in omnium ore sit, inde apparet ; quia si per modum saltē per modum paeti obligent recessus, in nullo negotio patti.

amplius obtinebit pluralitas votorum, sed semper unus etiam dissentiens concluso reliquorum non obligabitur, quia non consensit, quod qvād laxer coherentiam membrorum Imperii jam tum satis laxatam, cuilibet dijudicandum relinquit. Sed si non indistinctè Recessus per modum paeti obligant, illa ratio etiam non est adæquata nec universalis.

§. XLVII.

**Non interesse** Sed esto : recessus obligare singulos Status per modum conventionis, intelligendum id est haud dubiè respectu Statuum, si eorum capitulorum in Recessibus, quæ pertinent ad Statum publicum Imperii, aut ad personas ipsorum Statuum, non vinciales si vero respectu administrationis propriorum territoriorum, ans conim omnium vero minimè respectu administrationis justitiae & recessus. præscriptionis Legum in usum subditorum propriorum. Hac parte

parte enim Imperator & consitatus nullum habent interesse. Exceptio vero, tua non interefit, poterit opponi cuilibet agenti. Nec est quod dicas, interesse Imperii, ut conformes ubique sint mores & leges. Nam & haec assertio petit id quod est in principio, & exinde sequeretur absurdum, quod planè nulla statuta & consuetudines particulares valere deberent, quod legibus Imperii planè adversum est. Et notavit PFEFFINGERUS ad Vitriarium III. 17. 5. lit. a. In Comitiis de anno 1641. deliberatum fuisse, quomodo Jus Civile (eadem est ratio Recessuum Imperii) cum Principum Statutis conjungi posset, conclusumque: Manselte zwar suchen / dahin zubringen / wie eine Gleichheit in Camera & inferioribus Principum Statuumque Tribunibus, einzurichten / wo aber Thurnfürsten und Stände / ein und andern falls halben / gewisse ausgedrückte Rechte / Landes-Ordnungen / Particular Statuten und sibliche herkommenne Gewohnheiten / oder auch in similibus rerum judicatarum & prejudicatarum observationes hätten / sie dabey zu lassen während auch denenselben hieran / durch die Erledigung angezogener dubiorum Juris in Camera, einige Beeinträchtigung nicht geschehen solle, &c. Eadem est sententia DN. HERTII de sup. territ.

§. 25. Evidenter ex instituto opima Republica pulchrum erat, uniformes Leges in universo Imperio & singulis Regionibus vigere; Verum quo minus illam perfectionem asequi semper licet, non tantum locorum & hominum, sed & diversa Rerum publicarum conditio facit: quare necessitas subinde postulat Leges, pro temporum & negotiorum usu corrigi, novas ferri aut veteres renovari. Cum autem hoc ipsum commodius a specialibus Rebus publicis queat expediri, ceu ad quas malorum & commodorum sensus citius pervenire, facile inlligitur, regionum Dominos non tantum iura Romana & Pontificia, que multum sepe numero a moribus nostris dissonant, sed & Recessus Imperii sine majoris Reipublicae detimento immutare posse.

## §. XLVIII.

Quod igitur addit Mylerus, Status Imperii non posse *Huc tamen Leges condere contra salutem publicam*, id quidem nullum non pertinet.

tuum Leges habet dubium, sed planè ad rem præsentem de Legibus Statu non possint tuum contrà Jus commune non pertinet, quia Leges Statu contra tuum præscribuntur subditis in territorio, & respiciunt salutem p[ro]t[er]em Statu[m] territorii, non totum Imperium. Apposite ad b[ea]tum.

scopum nostrum ILLUSTRIS HUGO de Statu Regionum Germaniae. c. 3. §. 10. Qua ad publicum Imperii Statu[m] salutem communem pertinent, ea non ab ordinib[us] singulis, sed ab Imperatore, totoque Imperio Legibus definienda. Si quid autem de his rebus in ditionibus suis Ordines statuant, Legibus Imperii conforme esse oportet. Ex hac ratione est, quod appellatio ad Imperatorem, vel Cameram Imperiale[m] Statuto prohiberi non posse, quia hoc Jurisdictioni Imperiali prejudicaret: Welches nicht allein (verba sunt ordinatio[n]is Cameralis) den Rechten zu wieder / sondern auch dem K[önigl]ichen Kammer-Gericht und dessen Jurisdiction zum, höchst abbrüchig / quanquam solennitas vel forma certa appellandi Statuto introduci posse, cum per hoc auctoritate summorum judiciorum nihil derogetur. Non addo plura exempla Res enim clara est. Propriè igitur ad potestatem ordinum. Non ob[st]i[n]dy pertinet, Statu[m] singularum regionum, non quantum ad Imperium referunt sed in se spectatum, & Jus preterea privatum legibus constituere. Quatenus igitur in his rebus Juri communi derogari possint, investigandum.

#### §. XLIX.

v. g. contrā Etsi verò de re ipsa non sit dubium, quod Status Imperii non possint Statui & Juri publico derogare, mallem tam A. B. Capit. & Instr. Pac. men minus dubium exemplum ejus rei fuisse allatum. Ita v. g. Status non poterunt Legibus suis derogare Aureæ Bullæ, Exemplum Capitulationibus, Instrumento Pacis Westphalico &c. Quod dubium: An verò exemplum de prohibita appellatione ad Cameram attivaleat Lex net, res est altioris indaginis, an hoc pertineat. Affirmant prohibens quidem Dd. communiter vid. MATTH. STEPHANI de Jurisdiction. L. 2. P. I. c. 3. n. 182. STAMLERUM de reservatis Imperatoris §. 45. n. 1. & 2. p. 221. Sed Stamlerus nullam aliam rationem reddit, quam quia tale statutum sit contra Jus communne;